
 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

 
N. protocollo   
N. deliberazione 02/2025 
Data della deliberazione 03 aprile 2025 

           

                                    COPIA DELL’ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio relativo a sanzione 
amministrativa a seguito del verbale di accertamento dell’Istituto 
Nazionale di Statistica.  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il DM 20 aprile 2005 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare (MATTM) che, d’intesa con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Marche, 
istituisce il “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche”; 

 
VISTO il Decreto del Sig. Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n° 60 

del 16 marzo 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. n. 85 del 11 aprile 2017 in cui è stato 
approvato lo Statuto del Consorzio del "Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche";  
        

VISTO il c. 512 art.1 della legge n°160 del 27 dicembre 2019 in cui si modifica la ragione 
sociale dell’Ente in “Parco museo minerario delle miniere di zolfo delle Marche e dell’Emilia 
Romagna”;   
          

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 347 del 10 ottobre 
2024 con il quale è stato nominato come Commissario straordinario del Consorzio del Parco l’Ing. 
Federico Talè; 
 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n° 1 del 10/12/2024 con il quale sono state 
attribuite alla Dott.ssa Patrizia Masi le funzioni di Direttore del Parco (art. 10 comma 6 del vigente 
“Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”);  

 
PRESO ATTO dell’adempimento ISTAT acquisito con prot. A335 del 27/07/2020 relativo alla 

Rilevazione di Informazioni, Dati e Documenti necessari alla Classificazione di Unità Economiche 
nei settori istituzionali stabiliti dal Sistema Europeo dei Conti 2010 (SEC 2010) – Anno 2019, con 
scadenza della raccolta dati il 05 novembre 2020; 

 

RICHIAMATE: 
- la nota prot P447 del 30/10/2020 con la quale il Parco comunicava che l’ente non era in 

grado di assolvere alla compilazione del questionario poiché privo di dotazione organica; 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

- la nota prot. A81 del 11/02/2021 dell’Istituto Nazionale di Statistica con la quale, in 
ottemperanza alle disposizioni normative legate all’emergenza sanitaria in corso, si prolungavano i 
termini per l’inserimento dei dati al 31/03/2021;  

 
 VISTO il verbale prot. n. 2032559/21 in data 8.6.2021 dell’Istituto Nazionale di Statistica 

acquisito dal Parco al prot. A221 del 15/06/2021 relativo alla violazione delle disposizioni di cui 
all’art. 7 del D.L.vo 6.9.1989, n. 322, per aver omesso di fornire i dati e le notizie richieste per le 
rilevazioni previste dal programma statistico nazionale, richiedendo il pagamento della somma 
contestata nella misura di € 1.032,00; 

 
VISTA la nota prot. P283 del 07/07/2021 a firma del Direttore del Parco Dott. Buoncompagni 

Francesco con la quale si richiedeva l’annullamento della sanzione amministrativa stante l’oggettiva 
impossibilità del Parco di poter operare appieno, con la richiesta di poter essere sentito 
personalmente; 

 
PRESO ATTO: 

 della nota della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e Urbino prot. 
A59 del 20/02/2025 con la quale, in riferimento alla richiesta di audizione, si invitava 
il Parco a produrre ulteriori elementi a propria difesa, oltre a quelli già esposti con note 
precedenti; 

 della nota del Parco prot. P60 del 20/02/2025, a firma del Direttore del Parco f.f. 
Dott.ssa Patrizia Masi, con la quale si richiedeva di prendere visione delle 
controdeduzioni dell’Organo accertatore; 

 della documentazione fornita dalla Prefettura di Pesaro e Urbino acquisita agli atti al 
prot. A64 del 24/02/2025; 

 
 DATO ATTO che con la nota prot. P66 del 25/02/2025 il Direttore del Parco f.f. Dott.ssa 
Patrizia Masi ha richiesto alla Prefettura di Pesaro e Urbino l’archiviazione del verbale di 
accertamento o in subordine l’applicazione del minimo della sanzione; 
 
 PRESO ATTO della nota della Prefettura di Pesaro e Urbino Prot. A88 del 20/03/2025 con la 
quale viene accolta la richiesta dell’applicazione del minimo della sanzione pari ad € 516,00; 

  
 RITENUTO, al fine di non aggravare ulteriormente la situazione debitoria dell'ente, procedere 
al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio di € 516,00 come da ingiunzione Rif. 
Fascicolo n. 5124/V/2021; 

 VISTO l'art.23, comma 5 della legge n. 289/2002 secondo cui i provvedimenti di debito posti 
in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all'art.1, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 sono 
trasmessi agli organi di controllo ed alla competente procura della Corte della Conti; 

 Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DELIBERA 
 
1) che la parte in premessa integra la presente deliberazione; 



 
 

                                      
                                   

                
 

 

 

 

 

PARCO MUSEO MINERARIO  
DELLE  MINIERE  DI  ZOLFO 
DELLE  MARCHE  E  
DELL’ EMILIA-ROMAGNA 

2) di riconoscere il debito fuori bilancio di € 516,00 relativo alla sanzione amministrativa 
applicata a seguito del verbale di accertamento dell’Istituto Nazionale di Statistica prot. n. 
2032559/2021 in data 08/06/2021; 

3) Di incaricare gli uffici di dare esecuzione alla presente deliberazione adottando gli atti 
necessari e conseguenti e di inoltrare la stessa alla procura della Corte dei Conti Regione 
Marche ed al Collegio dei Revisori dei Conti. 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Copia della presente delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente (art. 24 c. 3 del vigente 
Statuto)   

 
Letto approvato e sottoscritto 

 
 
LA DIRETTRICE ff SEGRETARIO                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        F.to dr.ssa Patrizia Masi   F.to dr. Federico Talè 
 
 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto, in base all’art. 18 lett. h) dello Statuto esprime, sul presente atto, PARERE 
FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile e 
dichiara che esso COMPORTA riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale o 
sul patrimonio dell'Ente.  
 
Pesaro, lì 03-04-2025 
 
     LA DIRETTRICE ff SEGRETARIO 
   F.to dr.ssa Patrizia Masi 
 
 
 
 
========================================================================== 
Il sottoscritto attesta che il presente atto è stato pubblicato per copia il giorno 03-06-2025 all’albo 
pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 32 c. 1 L. n.69 del 18/06/2009 
e ss.mm.ii. 
 
Pesaro, lì 03-06-2025   
     LA DIRETTRICE ff SEGRETARIO 
    F.to dr.ssa Patrizia Masi 

         
 

       


